Neue Aufstandsversuche. Unterwerfung der Bituriger u. Carnuten. (C. 1—6.) Jahr 51 v. Chr.)

Cap. 1. Caesar: über die Stellung s. 4, 1. — a superiore aestate: seit dem Sommer des vorigen Jahres 53 hatte Cäsar be-

ständig Krieg geführt. Denn bereits im Winter von 53 auf 52 hatten die Gallier den Krieg begonnen. — nec: auf der andern Seite aber auch nicht, danach übers. — spatii verst. von der Zeit; das römische Heer würde nicht genug Zeit haben, um schnell von einem Orte zum andern zu gelangen, um den an mehreren Orten auf einmal ausgebrochenen Kriegen zu begegnen. — sortem incommodi: das ihm zufallende Ungemach. — tali mora: die durch die Bekämpfung eines oder des anderen Volkes hervorgerufen wird.

Cap. 2. pridie Kal. Ianuarias: den 31. Dec. — ab oppido Bibracte: siehe 7, 90 ipse Bibracte hiemare constituit. — adiungit — fuerat: erkläre das Plusquamperf.: das proxima fuerat

exercitum in copiosissimos agros Biturigum inducit, qui, cum latos fines et complura oppida haberent, unius legionis hibernis non potuerint contineri, quin bellum pararent coniurationesque facerent.

3. Repentino adventu Caesaris accidit, quod imparatis disiectisque accidere fuit necesse, ut sine timore ullo rura colentes prius ab equitatu opprimerentur, quam confugere in oppida possent. Namque etiam illud vulgare incursionis hostium signum, quod incendiis aedificiorum intellegi consuevit, Caesaris erat interdicto sublatum, ne aut copia pabuli frumentique, si longius progredi vellet, deficeretur, aut hostes incendiis terrerentur. Multis hominum milibus captis perterriti Bituriges, qui primum adventum potuerant effugere Romanorum, in finitimas civitates aut privatis hospitibus confisi aut societate consiliorum confugerant. Frustra: nam Caesar magnis itineribus omnibus locis occurrit nec dat ulli civitati spatium de aliena potius quam de domestica salute cogitandi; quae celeritate et fideles amicos retinebat et dubitantes terrore ad condiciones pacis adducebat. Tali condicione proposita Bituriges, cum sibi viderent clementia Caesaris reditum patere in eius amicitiam finitimasque civitates sine ulla poena dedisse obsides atque in fidem receptas esse, idem fecerunt.

4. Caesar militibus pro tanto labore ac patientia, qui brumalibus diebus, itineribus difficillimis, frigoribus intolerandis studiosissime permanserant in labore, duenos sestertios, centurionibus tot milia nummum praedae nomine condonanda pollicetur, legionibusque in hiberna remissis ipse se recipit die XXXX. Bibracte. Ibi cum ius diceret, Bituriges ad eum legatos mittunt auxilium petitum contra Carnutes, quos intulisse bellum sibi querebantur. Qua re cognita cum dies non amplius X et VIII in hibernis esset moratus, legiones XIII. et VI. ex hibernis ab Arare educit, quas ibi collocatas explicandae rei frumentariae causa superiore com-

war in Bezug auf adiungit vorüber. — quin: Beisp. für den Gebrauch von quin. — non potuerint — pararent: wofür ein Beispiel?

Cap. 3. disiectisque: zerstreut wohnenden. — signum, quod — consuevit: achte auf den ungewöhnlichen Ausdruck: signum intellegitur incendiis; denn das Brennen der Häuser ist gerade das Zeichen. — deficeretur: dazu ist Cäsar Subject u. copia Abl. — terrerentur: so dass sie flohen und den Römern entwischten.

Cap. 4. itineribus difficillimis sind Abl. abs. in concessi-

ven Sinn. — frigoribus: übers. den Plural. Vergl. 1, 16 S. 14b. — duenos sestertios = 19 Fl. 6 Xr. oder ungefähr 11 Thlr., denn ein Sestertius, der auch schlechthin nummus genannt wurde, ist 15½ Pfennig. — nummum = nummorum ist die gewöhnliche Genitivform in Verbindung mit Zahlwörtern. — tot milia: die Lesart tot milia ist nicht richtig. Denn die Centurionen bekamen gewöhnlich doppelt so viel als die gemeinen Soldaten. — superiore commentario: 7, 90. — explicandae = expediendae, eine Sache (hier: die Zufuhr) erleichtern.

mentario demonstratum est. Ita cum duabus legionibus ad persequendos Carnutes proficiscitur.

5. Cum fama exercitus ad hostes esset perlata, calamitate ceterorum ducti Carnutes desertis vicis oppidisque, quae tolerandae hiemis causa constitutis repente exiguis ad necessitatem aedificiis incolebant (nuper enim devicti complura oppida dimiserant), dispersi profugiunt. Caesar erumpentes eo maxime tempore acerrimas tempestates cum subire milites nollet, in oppido Carnutum Cenabo castra ponit atque in tecta partim Gallorum, partim quae coniectis celeriter stramentis tenteriorum integendorum gratia erant inaedificata, milites compegit; equites tamen et auxiliosos pedites in omnes partes mittit, quascumque petisse dicebantur hostes; nec frustra: nam plerumque magna praeda potiti nostri revertuntur. Oppressi Carnutes hiemis difficultate, terrore periculi, cum tectis expulsi nullo loco diutius consistere auderent nec silvarum praesidio tempestatibus durissimis tegi possent, dispersi magna parte amissa suorum dissipantur in finitimas civitates.

6. Caesar tempore anni difficillimo, cum satis haberet convenientes manus dissipare, ne quod initium belli nasceretur, quantumque in ratione esset, exploratum haberet sub tempus aestivorum nullum summum bellum posse conflare, Gaium Trebonium cum II legionibus, quas secum habebat, in hibernis Cenabi collocavit; ipse cum crebris legationibus Remorum certior fieret Bellovacos, qui belli gloria Gallos omnes Belgasque praestabant, finitimasque his civitates duce Correo Bellovaco et Commio Atrebate exercitus comparare atque in unum locum cogere, ut omni multitudine in fines Suessionum, qui Remis erant attributi, facerent impressionem, pertinere autem non tantum ad dignitatem, sed etiam ad salutem suam iudicaret, nullam calamitatem socios optime de republica meritos accipere, legionem ex hibernis evocat rursus XI, litteras autem ad Gaium Fabium mittit, ut in fines Suessionum legiones II, quas habebat, adduceret, alteramque ex duabus ab Labieno arcessit. Ita, quantum hibernorum opportunitas bel-

Cap. 5. dimiserant: hatten aufgegeben. — partim quae = partim in ea tecta, quae; unter diesen tecta hat man Hütten, Baracken zu verstehen, welche Cäsar selbst herstellen liess, indem er über die aufgeschlagenen Zelte Stroh decken liess. Die W. A. gibt collectis und schliesst die W. tenteriorum — gratia in () ein. — compegit: drängte zusammen. — dissipantur: zerstreuen sich.

Cap. 6. initium — nasceretur: s. zu 5, 26 Anfang. — quantumque in ratione esset: so

viel sich berechnen liess. — tempus aestivorum: die Zeit, in welcher man die Sommerlager bezieht. — summum bellum: entscheidender Krieg. — Remorum: über diese vergl. 2, 3. — Bellovacos, qui — praestabant: vgl. 7, 59. — pertinere — iudicaret: dieser Satz gehört zu dem cum — fiet. — non tantum — sed etiam steht auch noch 8, 41 u. 52, während Cäsar niemals es braucht. — perpetuo suo labore: während er (Cäsar) ununterbrochen Mühe und Arbeit hatte, legte er die

lique ratio postulabat, perpetuo suo labore in vicem legionibus expeditionum onus iniungebat.

7. His copiis coactis ad Bellovacos proficiscitur castrisque in eorum finibus positus equitum turmas dimittit in omnes partes ad aliquos excipiendos, ex quibus hostium consilia cognosceret. Equites officio functi renuntiant paucos in aedificiis esse inventos, atque hos, non qui agrorum colendorum causa remansissent, (namque esse undique diligenter demigratum), sed qui speculandi causa essent remissi. A quibus cum quaereret Caesar, quo loco multitudo esset Bellovacorum quodve esset consilium eorum, inveniebat: *Bellovacos omnes, qui arma ferre possent, in unum locum convenisse, itemque Ambianos, Aulercos, Caletos, Velitocassis, Atrebatas; locum castris excelsum in silva circumdata palude delegisse, impedimenta omnia in ultiores silvas contulisse. Complures esse principes belli auctores, sed multitudinem maxime Correo obtemperare, quod ei summo esse odio nomen populi Romani intellexissent. Paucis ante diebus ex his castris Atrebatem Commium discessisse ad auxilia Germanorum adducenda, quorum et vicinitas propinqua et multitudo esset infinita. Constituisset autem Bellovacos omnium principum consensu, summa plebis cupiditate, si, ut diceretur, Caesar cum tribus legionibus veniret, offerre se ad dimicandum, ne miseriore ac duriore postea condicione cum toto exercitu decertare cogerentur; si maiores copias adduceret, in eo loco permanere, quem delegissent, pabulatione autem, quae propter anni tempus cum exigua tum disiecta esset, et frumentatione et reliquo commeatu ex insidiis prohibere Romanos.*